Abbot Odilo of Cluny to Fulbert

1021 or later

To the lord whom he holds in loving reverence and reverent love, his holy and in all holiness very dear brother and fellow priest, Fulbert, from Brother Odilo, greetings in the Lord.

Most eminent bishop, what did you mean by the question that was put to us by one of your faithful clerks? Did you wish, as he stated, father, for me, unworthy as I am, to sit in judgement on your life when you enjoined me to write and send you advice about the state of your soul, which is, so far as this can rightly be said, irreproachable? But eyes that are shrouded and darkened by blindness cannot clearly see the splendour of the firmament and the starry spheres of heaven; for I shall call you the splendour of

⁴ A paraphrase of the commonplace that friends like and dislike the same things, perhaps taken from Sallust, *Cat.* xx. 4.

⁵ Cf. Horace, *Ep.* i. 1. 105.

firmamenti et stellam, stellam etiam matutinam te uocabo, Danielis prophetae usus testimonio: 'Qui docti fuerint', inquit, 'fulgebunt sicut splendor firmamenti; et qui ad iustitiam erudiunt multos, sicut stellae in perpetuas aeternitates.'¹ Vos enim,^d qui talis ac tantus estis quem nec quidem digne cogitare ualeo, nostro debetis estimari iudicio? Nos enim, qui ignorantiae^e tenebris pressi nosmetipsos non possumus dinoscere, iustorum uitam nostro arbitrio nullo modo debemus estimare. Vos omnis homo adeo laude dignum merito iudicat, ut plus de uobis^f mirari libeat, quam aliquid dicere liceat. Obrueretur intellectus nostrae paruitalis pondere uestrae questionis, nisi esset in promptu recordatio diuini sermonis. Vt enim daret exemplum fidelibus auctore uitae et salutis, ut ipse melius scitis utpote uir per omnia euuangelicus, ueniens in partes Caesareae Philippi interrogabat discipulos suos: 'Quem dicunt homines esse filium hominis?'; et post pauca: 'Vos autem quem me esse dicitis?'² Non idcirco interrogat quem nemo nouit, et quem nihil latet, ueluti quid nesciat, sed ut prelatis aecclesiae exemplum de se interrogandi prebeat.^g Et ideo unusquisque prepositus ecclesiae a subditis debet exquirere cuius famae cuiusue sit opinionis; et si aliquid de se boni^h audierit, Deo a quo siquid boni est habet gratias referat, etⁱ de uirtutibus in uirtutem ipso annuente felici cursu perueniat, usquequo Deum Deorum in Syon uidere queat.³ Si uero sinistrum aliquid de se audierit, peniteat, et de cetero sollicito emendare satagat. Sed et si uos monet^k exemplo doctorum de uobis interrogandi auctoritas, predicanda a nobis est uestrae sapientiae claritas, uestrae fidei puritas, uestraeque industriae probitas. Quippe quia caret omnino silentio ueritas; sed ab homine idiota et sine litteris, non potest predicari Deo amabilis, et mundo odibilis.⁴ Haec de uobis nunc et^l alias et in communi locutione non aliqua fraude adulationis deceptus, non alicuius muneris^m laudis uel pecuniae cupidus retuli; sed quod ueraciter credo, et quod ut fiat quam maxime opto, dicere etiam non recuso, nec recusabo. Si autem me adulatorem iudicaueritis, audite scripturam: 'Fili mi, si te lactauerint peccatores, ne adquiescas illis.'⁵ Non est tamen culpabile si illos